СТАНОВИЩЕ

От: проф. д-р Емил Георгиев Константинов,

Относно: конкурс за доцент по научна специалност "Право на ЕС" област на висше образование, професионално направление 3.6. Право, научна специалност Право на ЕС в УНСС, обнародван в "Държавен вестник" бр. 70 от 15.08.2023 г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра "Международно право и Право на ЕС" на УНСС съгласно Решение на АС № 4/28.06.2023 г.

Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2638/13.10.2023 г. на Заместник-ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса.

Гл. ас. д-р Александра Йовчева Вълчева е родена на 1 септември 1988 г. в гр. Ловеч. Завършва специалност "Право" през 2012 г. в УНСС . Успешно защитава дисертационен труд на тема "Развитие на общата селскостопанска политика в ЕС след договора от Лисабон" през 2018 г., въз основа на което и е присъдена образователната и научна степен "доктор" – професионално направление 3.6 Право Международно право и международни отношения. През 2018 г. заема академичната длъжност "асистент" в катедра "Международно право и Право на ЕС към Юридическия факултет на УНСС. Впоследствие и след конкурс заема длъжността "главен асистент" в същата катедра. Към настоящия момент гл. ас. д-р Александра Вълчева изпълнява длъжността.

Професионалният и опит е в сферата, в която преподава и осъществява научна дейност. Заема е длъжността главен експерт в Дирекция "Международна дейност и проекти" към институцията на Омбудсмана на Република България. Участвала е в редица работни групи за усъвършенстване на правната уредба в различни области на правото.

2. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност "доцент"

Предоставените материали по конкурса от гл. ас. д-р Александра Вълчева съдържат попълнената карта за изпълнение на количествените изисквания и попълнена карта за изпълнение на качествените изисквания. В картата за количествените изисквания са

посочени 1077 точки при минимално необходими 720 точки за изпълнение на изискванията.

В картата за качествени изисквания научният труд "Права на субектите в здравеопазването в ЕС" е посочен като хабилитационен на основание чл. 24, ал.

1, т. 3 от ЗРАСРБ. Публикацията представлява цялостно, всестранно и задълбочено изследване на основен проблем и представлява монография. Тя съдържа съществени научни приноси без да повтаря

съществуващи научни изследвания. Изпълнени са качествените изисквания по конкурса. В рамките на предварителна процедура Съветът по хабилитация на УНСС е дал положително становище за съответствието с количествените и качествените изисквания на УНСС (Протокол № 6/10.05.2023г.), приети от Академическия съвет.

3. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Гл. ас. д-р Александра Вълчева води упражнения и лекции по дисциплината "Право на ЕС". Тя участва в лекционен курс по дисциплината "Нормативна уредба и органи в областта на общественото здравеопазване" към Института за следдипломна квалификация към УНСС. Преподава и специализирани курсове за професионална подготовка в Държавна агенция "Митници".

Видно от представените материали по конкурса, за последните шест академични години има аудиторна натовареност от 595 часа лекции и 1170 часа упражнения на български език в УНСС. Минималните

изисквания са надхвърлени за участие в конкурса за заемане на академичната длъжност "доцент".

Учебно-преподавателската дейност на гл. ас. д-р Александра Вълчева обхваща изготвянето на редица учебни материали и учебна документация. Тя е разработила учебно помагало по Право на ЕС . Студентите дават висока оценка на преподавателската дейност на гл. ас. д-р Александра Вълчева .

Предвид горното гл. ас. д-р Александра Вълчева изпълнява законовите изискванията за учебно-преподавателската работа за заемане на академичната длъжност "доцент" по професионално направление 3.6 Право (Право на ЕС).

4. Кратка характеристика на представените научни трудове на кандидата:

Гл. ас. д-р Александра Вълчева представя монографичен труд "Правен статут на субектите в здравеопзването в ЕС" с добър анализ. Освен тази монография кандидатката е представила 25 статии, студии и доклади.

Представените от гл. ас д-р Александра Вълчева научни публикации съответстват

на минималните национални изисквания в професионално направление 3.6 Право, съгласно ЗРАСРБ, и отговаря на условията за заемане на академичната длъжност "доцент" в съответствие с ППЗРАСРБ и допълнителните изисквания на УНСС. Монографията "Права на субектите в областта на здравеопазването в Европейския съюз" е в обем от 280 страници и се състои от увод, пет глави, заключение, използвана литература.

Трудът съдържа съществени научни приноси в областта на теорията на общественото здравеопзване. Предмет на изследване са правата и задълженията на субектите в здравеопазването в правото на ЕС. Той има висока теоретична стойност.

Д-р Александра Вълчева е избрала оригинален подход за извършването на анализа на достиженията на правото на ЕС в областта на здравеопазването, като е направила изследването спрямо субектите — пациенти, медицински специалисти и лечебни и здравни заведения. Този подход позволява да се установят несъвършенствата на съществуващата уредба от гледна точна на участниците и да се изведат основните предизвикателства и проблеми, които стоят пред законодателството, за да се постигне по-високо ниво на защита на техните права и интереси.

5. Синтезирана оценка на научните и научно-приложни приноси

Важни приносни моменти се съдържат в монографичния труд "Права на субектите в областта на здравеопазването в Европейския съюз". Следва да се посочи, че авторката е избрала оригинален подход за извършването на анализа на достиженията на правото на ЕС в областта на здравеопазването, като е насочил изследването спрямо субектите – пациенти, медицински специалисти и лечебни и здравни заведения.

6. Критични бележки и препоръки

Препоръчвам на автора да продължи да изследва проблемите пред българското и Европейското законодателство свързани със здравеопазването.

7. Заключение

Предвид дадената оценка на учебно-преподавателската и научната дейност на давам **ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА** и предлагам на научно жури да предложи на Факултетния съвет на ЮФ при УНСС гл. ас. д-р Александра Йовчева Вълчева да бъде избрана за заемане на академичната длъжност "доцент" в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.6 Право (Право на ЕС) в катедра "Международно право и Право на ЕС", ЮФ на УНСС.

STATEMENT

From: Prof. Doctor Emil Georgiev Konstantinov,

Subject: Competition for the Position of Associate Professor in the Academic Field of "EU Law," within the Higher Education Area, Professional Direction 3.6. Law, Scientific Specialty EU Law at UNWE (University of National and World Economy), published in the "State Gazette" No. 70 dated August 15, 2023.

1. Information about the competition

The competition has been announced to meet the needs of the Department of International Law and EU Law at UNWE (University of National and World Economy), in accordance with the decision of the Academic Council No. 4/28.06.2023. I am participating as a member of the academic jury for the competition, in accordance with Order No. 2638/13.10.2023 issued by the Deputy Rector of UNWE.

2. Short information about the candidates in the competition.

Chief assistant Dr. Alexandra Yovcheva Valcheva was born on September 1, 1988, in Lovech, Bulgaria. She graduated with a degree in Law from UNWE (University of National and World Economy) in 2012. Dr. Valcheva successfully defended her doctoral dissertation on the topic "Development of the Common Agricultural Policy in the EU after the Lisbon Treaty" in 2018. Based on her dissertation, she was awarded the academic title of "Doctor" in the professional field of 3.6 Law - International Law and International Relations.

In 2018, she assumed the academic position of an "Assistant" in the Department of International Law and EU Law at the Faculty of Law, UNSS. Following a competition, she later obtained the position of "Chief Assistant" in the same department. Currently, Chief assistant Dr. Alexandra Valcheva holds this position.

Her professional experience is closely aligned with the field in which she teaches and conducts scientific research. She also holds the position of Chief Expert in the Directorate of "International Activities and Projects" at the Ombudsman of the Republic of Bulgaria. Dr. Valcheva has actively participated in various working groups aimed at improving legal regulations in different areas of law.

2. Fulfilment of the requirements for the academic occupation "Associate Professor"

The provided materials for the competition by Chief Assistant Dr. Alexandra Valcheva include the completed form for meeting the quantitative requirements and a filled form for meeting the qualitative requirements. The quantitative requirements form indicates a total of 1077 points, surpassing the minimum requirement of 720 points.

In the qualitative requirements form, the academic work "Rights of Subjects in Healthcare in the EU" is identified as a habilitation on the basis of Article 24, paragraph 1, point 3 of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The publication is characterized as a comprehensive, thorough, and in-depth study addressing a fundamental issue, representing a monograph. It contains significant scholarly contributions without duplicating existing research. The qualitative requirements for the competition have been met.

During the preliminary procedure, the Habilitation Council at UNWE (University of National and World Economy) provided a positive opinion regarding compliance with the quantitative and qualitative requirements of UNWE (Protocol No. 6/10.05.2023), as adopted by the Academic Council.

3. Assessment of the candidate's teaching activities

Chief Assistant Dr. Alexandra Valcheva conducts exercises and lectures in the course "EU Law." She participates in a lecture series on the subject "Regulation and Bodies in the Field of Public Health" at the Institute for Postgraduate Studies at UNWE (University of National and World Economy). Additionally, she teaches specialized courses for professional training at the State Agency "Customs."

According to the materials presented in the competition, over the last six academic years, she has had a teaching load of 595 hours of lectures and 1170 hours of exercises in Bulgarian at UNWE. The minimum requirements for participating in the competition for the academic position of "associate professor" have been exceeded.

Chief Assistant Dr. Alexandra Valcheva's teaching activities involve the preparation of various educational materials and documentation. She has developed teaching aids for EU Law. Students highly appreciate her teaching activities.

Considering the above, Chief Assistant Dr. Alexandra Valcheva meets the legal requirements for teaching and is eligible for the academic position of "associate professor" in the professional field 3.6 Law (EU Law).

4. A short characteristics of the presented scientific works of the candidate:

Chief Assistant Dr. Alexandra Valcheva presents a monographic work titled "Legal Status of Subjects in Healthcare in the EU" with a thorough analysis. In addition to this monograph, the candidate has submitted 25 articles, studies, and reports.

The scientific publications presented by Chief Assistant Dr. Alexandra Valcheva meet the minimum national requirements in the professional field of 3.6 Law, according to the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), and comply with the conditions for the academic position of "associate professor" in accordance with the Regulation on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (RDASRB) and the additional requirements of UNWE (University of National and World Economy).

The monograph "Rights of Subjects in the Field of Healthcare in the European Union" is 280 pages long and consists of an introduction, five chapters, conclusion, and a bibliography. The work contributes significantly to the theory of public health. The subject of the study is the rights and obligations of subjects in healthcare in EU law. It holds high theoretical value.

Chief Assistant Dr. Alexandra Valcheva has chosen an original approach to analyze the achievements of EU law in the field of healthcare by examining it from the perspective of subjects – patients, medical professionals, and healthcare institutions. This approach allows identifying imperfections in existing regulations from the participants' viewpoint and highlighting the main challenges and problems facing legislation in order to achieve a higher level of protection for their rights and interests.

5. Synthesized Evaluation of Scientific and Scientific-Applied Contributions

Important contributory elements are encapsulated in the monographic work "Rights of Subjects in the Field of Healthcare in the European Union." It should be noted that the author has adopted an original approach in conducting the analysis of achievements in EU law within the healthcare domain. The focus of the study is directed towards the subjects—patients, medical professionals, and healthcare institutions.

6. Critical notes and recommendations

I recommend to the author to continue exploring the challenges within both Bulgarian and European legislation related to healthcare.

7. Conclusion

Considering the provided assessment of the teaching and research activities, I hereby give a **POSITIVE EVALUATION** and recommend to the academic jury to propose to the Faculty Council of the Law School at UNWE (University of National and World Economy) that Chief Assistant Dr. Alexandra Yovcheva Valcheva to be selected for the academic position of "associate professor" in the field of higher education 3. Social, Economic, and Legal Sciences, professional field 3.6 Law (EU Law), within the Department of International Law and EU Law, Law School at UNWE.